
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 997 Marți, 19 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.011. — Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 6 la

acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională

de Gaze Naturale „ROMGAZ” — S.A., aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 23/2000................................ 2–13

1.113. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2021 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 499/2010 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Lărgire la

4 benzi — Centura București Sud între A2 (km 23 + 600) 

și A1 (km 55 + 520)” .................................................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.109. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene, interimar, pentru modificarea Schemei de

ajutor de minimis privind monitorizarea consumului de

energie la nivelul consumatorilor industriali, aferentă

obiectivului specific 6.2 — Reducerea consumului de

energie la nivelul consumatorilor industriali, finanțată

din axa prioritară 6 — Promovarea energiei curate și

eficienței energetice în vederea susținerii unei

economii cu emisii scăzute de carbon și din fondurile

REACT-EU, după caz, din cadrul Programului

operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020),

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și 

proiectelor europene nr. 859/2021 ............................ 15

2.128. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, privind

aprobarea Ghidului de management al diabetului 

zaharat ...................................................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Actului adițional nr. 6 la acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

și Societatea Națională de Gaze Naturale „ROMGAZ” — S.A., 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2000

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 31 alin. (3) din Legea petrolului nr. 238/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

2

Articol unic. — Se aprobă Actul adițional nr. 6 la acordul de

concesiune a unor perimetre de explorare, dezvoltare și

exploatare petrolieră, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea Națională de Gaze Naturale

„ROMGAZ” — S.A., aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 23/2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 16 din 18 ianuarie 2000, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 22 septembrie 2021.

Nr. 1.011.

ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 6

la Acordul de concesiune a unor perimetre pentru explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, 

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de Gaze Naturale „ROMGAZ” — S.A.,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2000

Prezentul act adițional nr. 6 („Actul adițional”) este încheiat la data de 28.04.2021 între:

Agenția Națională pentru Resurse Minerale (denumită în continuare  „Agenție” sau „A.N.R.M.”), cu sediul în București,

bd. Dacia nr. 59, cod 10407, sectorul 1, C.I.F. R04192790, autoritate competentă abilitată să aplice dispozițiile Legii petrolului

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, funcționând în subordinea Guvernului în baza Hotărârii Guvernului

nr. 1.419/2009, cu modificările ulterioare, reprezentată de domnul Daniel Grigoroiu-Norocel, președinte,

și

Societatea Națională de Gaze Naturale „ROMGAZ”— S.A. (denumită în continuare „ROMGAZ” sau „Titular”), cu sediul în

Mediaș, piața Constantin Motaș nr. 4, județul Sibiu, înregistrată la Registrul Comerțului Sibiu cu nr. J32/392/2001, C.I.F.

RO 14056826, societate comercială, înființată și organizată prin Hotărârea Guvernului nr. 575/2001, reprezentată de domnul

Aristotel Marius Jude, director general,

entitățile de mai sus fiind denumite în continuare în prezentul act adițional „părțile”.

Având în vedere următoarele:

(A) actele de dare în administrare pentru explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră Regiei Autonome a Gazelor Naturale

„Romgaz” Mediaș, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 625/1997, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din

14 octombrie 1997;

(B) Acordul de concesiune a unor perimetre de explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz”, în calitate de

concesionar (denumit în continuare „Acordul de concesiune”), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2000, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 16 din 18.01.2000;

(C) Actul adițional la Acordul de concesiune, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.276/2000, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 659 din 15.12.2000;

(D) Actul adițional nr. 2 la Acordul de concesiune, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 2.181/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.201 din 15.12.2004;

(E) Actul adițional nr. 3 la Acordul de concesiune, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 2.180/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.201 din 15.12.2004;

(F) Acordul A.N.R.M., înregistrat cu nr. 2.401 din 15.12.2004, care aprobă începerea lucrărilor de explorare prevăzute în

perioada a II-a de extindere, de 2 ani contractuali (15.10.2004 la 14.10.2006);



(G) Protocolul încheiat intre A.N.R.M. și Romgaz, înregistrat la A.N.R.M. cu nr. 6.007 din 31.05.2006, care aprobă

prelungirea fazei curente a Acordului de concesiune, în perimetrele RG 01 Transilvania Nord, RG 02 Transilvania Centru, RG 03

Transilvania Sud, RG 04 Moldova Nord, RG 05 Moldova Sud, RG 06 Muntenia Nord Est, RG 07 Muntenia Centru și RG 08 Oltenia,

cu 2 ani contractuali, respectiv de la 14.10.2006 la 13.12.2008;

(H) Protocolul încheiat între A.N.R.M. și Romgaz la data de 10.10.2008, înregistrat la A.N.R.M. cu nr. S/2/990 din

15.12.2008, privind continuarea operațiunilor petroliere în perimetrele RG 01 Transilvania Nord, RG 02 Transilvania Centru, RG 03

Transilvania Sud, RG 04 Moldova Nord, RG 05 Moldova Sud, RG 06 Muntenia Nord Est, RG 07 Muntenia Centru și RG 08 Oltenia

în faza a II-a de explorare, cu 3 ani contractuali, respectiv de la 14.10.2008 la 9.10.2011;

(I) Protocolul încheiat intre A.N.R.M., Romgaz și compania Wintershall Holding Aktiengesellschaft, înregistrat la A.N.R.M.

cu nr. S/2/991 din 15.12.2008, privind continuarea operațiunilor petroliere în perimetrul RG 03 Transilvania Sud, în faza a II-a de

explorare, cu 3 ani contractuali, respectiv de la 14.10.2008 la 9.10.2011;

(J) Wintershall Aktiengesellschaft, care ulterior și-a schimbat denumirea în Wintershall Holding, s-a retras din Acordul de

concesiune, conform Ordinului președintelui A.N.R.M. nr. 122 din 8.02.2011, Societatea Națională de Gaze Naturale Romgaz —

S.A. preluând în integralitate drepturile și obligațiile pentru perimetrul RG 03 Transilvania Sud;

(K) Actul adițional nr. 4 la Acordul de concesiune, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 968/2000, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 710 din 7.10.2011;

(L) Actul adițional nr. 5 la Acordul de concesiune, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 726/2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 793 din 7.10.2016;

(M) prin Cererea nr. 2.576 din 22.01.2021, înregistrată la A.N.R.M. cu nr. 1.088 din 1.02.2021, completată cu Cererea

nr. 6.884 din 26.02.2021, înregistrată la A.N.R.M. cu nr. 2.460 din 2.03.2021, Titularul a solicitat încheierea Actului adițional nr. 6

la Acordul de concesiune, prin care să se prevadă extinderea cu 6 ani a perioadei de explorare, prezentând totodată și motivele

care susțin această cerere;

(N) în urma analizei de oportunitate, s-a stabilit prin Referatul nr. 200.372/27.04.2021 al Direcției generale de gestionare,

evaluare și concesionare resurse/rezerve de petrol din cadrul A.N.R.M. că solicitarea Titularului este justificată;

(O) în lumina angajamentelor îndeplinite în conformitate cu actualul Program minim de explorare (2016—2021) și având

în vedere solicitarea Titularului, părțile convin extinderea perioadei de explorare cu 6 ani contractuali (2021—2027);

(P) cuvintele scrise cu majuscule și expresiile folosite în prezentul act adițional vor avea același înțeles cu cel atribuit

acestora în Acordul de concesiune, cu excepția cazului în care prezentul act adițional prevede în mod expres altfel.

Drept urmare, părțile au hotărât următoarele:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

3

1

Anexa C1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, Ia solicitarea acestora, de către Agenția Națională pentru Resurse Minerale, care este

depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

ARTICOLUL I

Acordul de concesiune se modifică și se completează astfel:

1. La articolul IV „Durata, renunțarea și încetarea”,

articolul 4.1 „Durata” se modifică astfel:

— paragraful 4.1.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4.1.2. Perioada de explorare inițială este de 5 (cinci) ani

contractuali (14.10.1997—14.10.2002), cu o perioadă de

extindere de 2 (doi) ani contractuali (14.10.2002—14.10.2004).

A doua perioadă de extindere este de 7 (șapte) ani

contractuali (14.10.2004—9.10.2011).

A treia perioadă de extindere este de 5 (cinci) ani contractuali

(9.10.2011—9.10.2016).

A patra perioadă de extindere este de 5 (cinci) ani

contractuali (10.10.2016—9.10.2021).

A cincea perioadă de extindere este de 6 (șase) ani

contractuali (10.10.2021—9.10.2027).”

2. La articolul IX — „Drepturile și obligațiile Titularului”, articolul 9.2

„Obligațiile Titularului” se completează după cum urmează:

— se introduce paragraful 9.2.25

1

, care va avea următorul

cuprins:

„9.2.25

1

. În fiecare an contractual din a cincea perioadă de

extindere (10.10.2021—9.10.2027), Titularul se obligă să suporte

cheltuielile aferente transferului de tehnologie și perfecționare

profesională, în sumă de 50.000 (cincizeci mii) euro, în scopul

realizării acțiunilor prevăzute de legislația în domeniu. Activitățile

aferente transferului de tehnologie și perfecționare profesională vor

fi convenite între Titular și Agenție. Sumele necheltuite în timpul

fiecărui an contractual se reportează.”

ARTICOLUL II

1. Anexa A Ia Acordul de concesiune „Tabel cu volumele și

valorile lucrărilor programelor minimale de explorare pe

perimetrele de explorare, dezvoltare, exploatare pentru perioada

2016—2021”, așa cum a fost modificată prin Actul adițional nr. 5,

se modifică și se înlocuiește cu anexa A

1

„Tabel cu volumele și

valorile lucrărilor minimale de explorare pe perimetrele de

explorare-dezvoltare-exploatare pentru perioada 10.10.2021—

9.10.2027”, care face parte integrantă din prezentul act adițional.

2. Anexa B Ia Acordul de concesiune „Descrierea

perimetrelor”, așa cum a fost modificată prin Actul adițional nr. 5,

se modifică și se înlocuiește cu anexa B

1

„Descrierea

perimetrelor”, care face parte integrantă din prezentul act

adițional:

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 01 Transilvania Nord;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 02 Transilvania Centru;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 03 Transilvania Sud;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 04 Moldova Nord;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 05 Moldova Sud;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 06 Muntenia Nord-Est;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 07 Muntenia Centru;

— Fișa perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 08 Oltenia.

3. Anexa C Ia Acordul de concesiune „Hărțile perimetrelor”,

așa cum a fost modificată prin Actul adițional nr. 5, se modifică

și se înlocuiește cu anexa C

1

„Delimitarea perimetrelor”

1

, care

face parte integrantă din prezentul act adițional:

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 01 Transilvania Nord;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 02 Transilvania Centru;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 03 Transilvania Sud;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 04 Moldova Nord;



— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 05 Moldova Sud;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 06 Muntenia Nord-Est;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 07 Muntenia Centru;

— Delimitarea perimetrului de explorare-dezvoltare-

exploatare RG 08 Oltenia.

ARTICOLUL III

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (3) din Legea

petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare,

acest act adițional este supus aprobării Guvernului și intră în

vigoare de la data aprobării lui prin hotărâre a Guvernului și

publicării acestei hotărâri în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

4

Prezentul act adițional a fost semnat în 3 (trei) exemplare originale, în limba română.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

Daniel Grigoroiu-Norocel,

președinte

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE GAZE NATURALE 

„ROMGAZ” — S.A.

Aristotel Marius Jude,

director general

ANEXA A1

T A B E L

cu volumele și valorile lucrărilor minimale de explorare

pe perimetrele de explorare-dezvoltare-exploatare 

pentru perioada 10.10.2021—9.10.2027

Perimetru

Seismică Foraj

Valoare lucrări   

(mil. USD)
3D   

(km

2

)

Nr. sonde Metraj

RG 01 Transilvania Nord 200 3 5.000 10

RG 02 Transilvania Centru 200 4 8.000 14

RG 03 Transilvania Sud 200 6 16.000 38

RG 04 Moldova Nord 100 5 10.000 21

RG 05 Moldova Sud 100 3 9.000 18

RG 06 Muntenia Nord-Est 100 10 30.000 68

RG 07 Muntenia Centru 100 3 8.000 17

RG 08 Oltenia — 2 6.000 9

TOTAL 1.000 36 92.000 195

ANEXA B1

F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 01 Transilvania Nord

I. Amplasare administrativă:

— județele Cluj, Bistrița-Năsăud, Mureș

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 620000 432360

2 620000 446800

3 602750 449000

4 580000 484000

5 580000 464000

6 563000 464000

7 563000 420000

8 570651 418000



III. Suprafața totală de explorare: 2.198,68 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Postsalifer: Badenian, Buglovian, Sarmațian

V. Program minimal lucrări explorare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

5

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

9 574204 428550

10 585720 424445

11 581691 415101

12 587800 413500

13 611593 422663

14 613791 431405

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 200

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 3/5.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare-exploatare 

RG 01 Transilvania Nord

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3036 Bozed 9,11 Sm, Bgl, Bn

2 3037 Bozed Vest 5,79 Bgl, Bn

3 3374 Bungard 4,18 Bgl, Bn

4 3022 Buza 44,46 Bgl, Bn

5 3040 Crăiești Ercea 14,95 Sm, Bgl, Bn

6 3259 Delureni 12,53 Bgl, Bn

7 3044 Dobra 8,49 Bgl, Bn

8 3017 Enciu 4,51 Bgl

9 3018 Fântânele 21,68 Bgl, Bn

10 3298 Geaca 0,74 Bn

11 3050 Grebeniș 49,37 Sm, Bgl, Bn

12 3059 Mădăraș 5,00 Bn

13 3295 Ocnița 2,69 Bn

14 3023 Puini 29,88 Bgl, Bn

15 3423 Săbed 1,69 Bn

16 3067 Sânmartinul de Câmpie 10,07 Sm, Bn

17 3063 Sărmășel 30,73 Sm, Bgl, Bn

18 3296 Silivașu de Câmpie 2,15 Bn

19 3069 Șincai-Râciu 13,00 Sm, Bgl, Bn

20 3019 Strugureni 17,86 Bgl, Bn

21 3299 Țaga 30,33 Bn

22 3073 Ulieș 7,96 Sm, Bgl, Bn

23 3075 Voivodeni 6,63 Bgl, Bn

24 3076

Zau de Câmpie   

Șăulia

25,29 Sm, Bgl, Bn



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

6

F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 02 Transilvania Centru

I. Amplasare administrativă:

— județele Mureș, Harghita

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 563000 420000

2 563000 464000

3 580000 464000

4 580000 484000

5 533000 515000

6 533000 500000

7 536000 500000

8 536000 430000

III. Suprafața totală de explorare: 2.613,5 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Postsalifer: Badenian, Buglovian, Sarmațian

Presalifer: Burdigalian, Cretacic, Triasic

V. Program minimal lucrări explorare:

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 200

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 4/8.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 02 Transilvania Centru

Nr.

crt. 

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3031 Acățari 15,22 Sm, Bgl, Bn

2 3034 Bogata de Mureș 15,66 Sm

3 3457 Cădaciu 2,44 Bn

4 3393 Cechești 0,99 Bgl, Bn

5 3025 Chedea 2,18 Sm, Bgl, Bn

6 3349 Chedea Est 1,91 Bn

7 3038 Corunca Nord 22,71 Sm, Bgl, Bn

8 3039 Corunca Sud 21,04 Sm, Bgl, Bn

9 3362 Cucerdea Sud 2,99 Sm, Bgl

10 3042 Dămieni 2,82 Sm, Bgl, Bn

11 3045 Dumbrăvioara 24,23 Sm, Bgl, Bn

12 3407 Eremieni 8,06 Sm, Bgl, Bn

13 3046 Ernei 19,81 Sm, Bgl, Bn

14 3047 Filitelnic 106,70 Sm, Bgl, Bn



F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 03 Transilvania Sud

I. Amplasare administrativă:

— județele Mureș, Alba, Sibiu, Harghita, Brașov

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

7

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 536000 430000

2 536000 500000

3 533000 500000

4 533000 506200

5 521897 515990

6 510000 507340

7 510000 504500

8 497500 504500

9 497515 482098

10 481639 475100

11 483200 465100

12 493800 442600

13 492300 418275

14 507067 412466

15 512920 427245

16 529980 414270

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

15 3048 Gălăteni 15,63 Sm, Bgl, Bn

16 3259 Ghindari 7,82 Sm, Bgl, Bn

17 3273 Ghinești Trei Sate 16,23 Sm, Bgl, Bn

18 3051 Iclănzel-Vaidei 29,37 Sm, Bgl, Bn

19 3052 Iernut 6,57 Sm, Bgl, Bn

20 3053 Laslăul Mare 18,39 Sm, Bgl, Bn

21 3054 Lechința 3,14 Bgl, Bn

22 3055 Luduș 14,26 Sm, Bgl, Bn

23 3057 Măgherani 16,03 Sm, Bgl, Bn

24 3350 Medișoru Mare 3,11 Bn

25 3060 Miercurea Niraj 13,19 Sm, Bgl, Bn

26 3062 Păingeni 15,73 Sm, Bgl, Bn

27 3471 Petrilaca Teleac 18,26 Sm, Bgl, Bn

28 3066 Sângeorgiu de Pădure 16,62 Sm, Bgl, Bn

29 3064 Șăușa 12,17 Sm, Bgl, Bn

30 3351 Șimonești 12,31 Bn

31 3030 Șoimușu Mare 30,00 Sm, Bgl, Bn

32 5003 Tărcești 3,00 Sm, Bgl, Bn

33 3071 Târgu Mureș 35,19 Sm, Bgl, Bn



III. Suprafața totală de explorare: 3.949,51 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Badenian, Buglovian, Sarmațian

V. Program minimal lucrări explorare:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

8

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 200

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 6/16.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 03 Transilvania Sud

Nr.

crt. 

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3395 Agnita 2,56 Bgl

2 3077 Alămor 1,77 Pl, Sm

3 3354 Alma 3,44 Bn

4 3322 Axente Sever 6,66 Sm, Bgl

5 3297 Bărcuț 2,65 Bn

6 3079 Bârghiș 4,38 Sm, Bgl, Bn

7 3078 Bazna 29,38 Sm, Bgl

8 3021 Bunești 3,20 Sm, Bn

9 3015 Cetatea de Baltă 8,57 Sm, Bgl

10 3380 Chirpăr 9,03 Sm, Bgl

11 3476 Cloasterf 2,63 Bn

12 3080 Copșa Mică 27,42 Sm, Bgl, Bn

13 3026 Cristur Nord 3,77 Bn

14 3027 Cristur Sud 9,56 Bn

15 3081 Daia-Țelina 7,74 Sm, Bgl, Bn

16 3043 Delenii-Hărănglab 98,60 Sm, Bgl, Bn

17 3029 Eliseni-Săcel 16,2 Sm, Bgl, Bn

18 3082 Ilimbav 3,15 Sm, Bgl

19 3396 Loamneș 1,67 Sm

20 3061 Nadeș-Prod-Seleuș 38 Sm, Bgl, Bn

21 3381 Nocrich 4,97 Sm, Bgl

22 3492 Nocrich Vest 6,60 Sm

23 3083 Noul Săsesc 29,7 Sm, Bgl

24 3084 Petiș 4,79 Sm, Bgl

25 3320 Porumbenii Mici 1,45 Bn

26 3085 Retiș 2,50 Bn

27 3086 Ruși 2,88 Sm

28 3421 Sădinca 21,39 Pl, Sm

29 3346 Sâncel 3,86 Sm, Bgl

30 3487 Săsăuș 1,85 Sm, Bgl



F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 04 Moldova Nord

I. Amplasare administrativă:

— județele Suceava, Neamț, Iași

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

9

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 100

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 5/10.000

Nr. 

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

31 3246 Saschiz 5,02 Sm, Bgl, Bn

32 3446 Șoala 5,12 Sm

33 3016 Tăuni 31,12 Sm, Bgl, Bn

34 3300 Velț 3,38 Sm, Bgl

35 3473 Vulcan 1,22 Bgl, Bn

36 3489 Boiu 0,32 Sm, Bgl

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 687500 547100

2 690434 580217

3 691000 585000

4 680400 595000

5 638000 602000

6 638000 580000

III. Suprafața totală de explorare: 1.751,15 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Sarmațian platformă, Complex Infraanhidritic Badenian, Cretacic, Albian

V. Program minimal de lucrări:

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare, exploatare

RG 04 Moldova Nord

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3240 Frasin—Gura Humorului 24,01 Bn, Albian

2 3242 Valea Seacă 16,1 Sm



F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 05 Moldova Sud

I. Amplasare administrativă:

— județele Neamț, Bacău

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

10

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 628619 617254

2 627685 625255

3 615600 634000

4 594000 649600

5 595600 652200

6 566600 670200

7 560118 659120

8 576500 650000

9 577490 630001

10 605000 618000

11 605000 618300

12 609600 618300

III. Suprafața totală de explorare: 1.377,33 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Sarmațian platformă, Badenian, Cretacic

V. Program minimal lucrări explorare:

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 100

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 3/9.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare, exploatare

RG 05 Moldova Sud

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3239 Dragomirești 3,04 Sm

2 3228 Mărgineni 35,69 Sm

3 3087 Roman 651,96 Sm

F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 06 Muntenia Nord-Est

I. Amplasare administrativă:

— județele Brăila, Ialomița, Buzău, Prahova, Sectorul Agricol Ilfov



II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

11

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 368000 590000

2 348000 590000

3 348000 607000

4 362230 642000

5 391000 686000

6 402000 685000

7 406225 688900

8 413380 682100

9 419567 677365

10 409187 658265

11 403000 663000

12 377500 634000

13 374750 619000

14 386200 619000

15 386200 620000

16 390250 620000

17 390255 611503

18 386200 611500

19 386200 610000

20 382000 610000

21 382000 613000

22 373000 613000

23 368000 598000

III. Suprafața totală de explorare: 2.479,65 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Dacian, Pontian, Meoțian, Sarmațian, Cretacic

V. Program minimal lucrări explorare:

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 100

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 10/30.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare, exploatare

RG 06 Muntenia Nord-Est

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3098 Fierbinți Târg 19,1 Meoțian

2 3097 Gârbovi 20,0 Meoțian

3 3099 Moara Vlăsiei 10,02 Meoțian

4 3100 Urziceni 7,93 Meoțian



F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 07 Muntenia Centru

I. Amplasare administrativă:

— județele Prahova și Dâmbovița

II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

12

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 362000 532500

2 375000 574500

3 348000 574500

4 348000 545500

5 351000 545500

6 351000 532000

7 356000 532000

8 356000 532500

III. Suprafața totală de explorare: 824,5 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Dacian, Meoțian, Sarmațian, Cretacic

V. Program minimal lucrări explorare:

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) 100

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 3/8.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare, exploatare

RG 07 Muntenia Centru

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3003 Finta-Gheboaia 61,48 Sm, Me, D

2 3006 Frasin-Brazi 61,48 Me, D

3 3004 Gura Șuții 80,37 Sm, Me

4 3094 Bilciurești 21,23 Me

F I Ș A

perimetrului de explorare-dezvoltare-exploatare

RG 08 Oltenia 

I. Amplasare administrativă:

— județele Vâlcea, Gorj



II. Coordonatele perimetrului (Stereo ’70):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

13

Nr. 

punct

X 

(Nord)

Y 

(Est)

1 368500 409700

2 368500 432000

3 359500 432000

4 359500 407800

5 362000 407800

6 362000 393900

7 366800 393900

8 369500 389500

9 370500 389500

10 368200 394700

11 366600 395825

12 365000 398225

13 365000 399825

14 365600 399825

15 365600 409700

III. Suprafața totală de explorare: 272,15 km

2

IV. Obiective geologice de interes:

Burdigalian, Meoțian, Sarmațian, Cretacic, Dogger

V. Program minimal lucrări explorare:

Nr. 

crt.

Lucrări explorare Volum lucrări

1 Seismică 3D (km

2

) —

2 Sonde de explorare (nr. sonde/m) 2/6.000

L I S T A

perimetrelor de dezvoltare-exploatare și exploatare 

care se exclud din perimetrul de explorare-dezvoltare, exploatare

RG 08 Oltenia

Nr.

crt.

Cod zăcământ

comercial

Zăcământ comercial

Suprafața 

(km

2

)

Obiectiv geologic

1 3113 Hurezani-Piscu Stejari 33,13 Sm, Me

2 3014 Zătreni-Tetoiu 57,94 Sm, Me



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea pe anul 2021 a sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 499/2010

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării 

de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi — Centura București

Sud între A2 (km 23 + 600) și A1 (km 55 + 520)”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3)

din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea pe anul 2021 a sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 499/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi — Centura București

Sud între A2 (km 23 + 600) și A1 (km 55 + 520)”, cu suma totală de 146,09 mii lei,

care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021,

cu modificările și completările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020”, articolul 58.03 „Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se virează de către Ministerul Transporturilor

și Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de 30 de zile de la data

aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri, precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat

la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 14 octombrie 2021.

Nr. 1.113.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru modificarea Schemei de ajutor de minimis privind monitorizarea consumului de energie 

la nivelul consumatorilor industriali, aferentă obiectivului specific 6.2 — Reducerea 

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali, finanțată din axa prioritară 6 — 

Promovarea energiei curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii 

cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după caz, 

din cadrul Programului operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020), 

aprobată prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 859/2021

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013 pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

C (2015) 4.823, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile din Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare

și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare

și gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate

prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu modificările

ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 93.315 din data de 27.09.2021 al Direcției generale programe europene

Infrastructură mare,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 16 din Schema de ajutor de minimis
privind monitorizarea consumului de energie la nivelul

consumatorilor industriali, aferentă obiectivului specific 6.2 —

Reducerea consumului de energie la nivelul consumatorilor

industriali, finanțată din axa prioritară 6 — Promovarea energiei

curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii

cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după

caz, din cadrul Programului operațional Infrastructură mare

(POIM 2014—2020), aprobată prin Ordinul ministrului

investițiilor și proiectelor europene nr. 859/2021, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 27 august

2021, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Bugetul total estimat alocat al schemei este de

19.414.000 euro (echivalent în lei) și reprezintă fonduri

europene nerambursabile asigurate prin Fondul European de

Dezvoltare Regională (rata de cofinanțare 85%) și fonduri de

cofinanțare publică asigurate de la bugetul de stat (rata de

cofinanțare 15%), în cadrul axei prioritare 6, obiectivul

specific 6.2 și fonduri europene nerambursabile prin

Fondul European de Dezvoltare Regională — REACT-EU

(rata de cofinanțare 100%), în cadrul axei prioritare 10,

obiectivul specific 10.2, după caz, din POIM.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene, interimar,

Vasile-Cristian Roman,

secretar de stat

București, 1 octombrie 2021.

Nr. 1.109.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea Ghidului de management al diabetului zaharat

Văzând Referatul de aprobare nr. C.A.Z. 1.901 din 13 octombrie 2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină

de urgență și programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 997/19.X.2021

16

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de management al diabetului

zaharat, prevăzut în anexă*).

Art. 2. — Pe baza ghidului prevăzut la art. 1 fiecare unitate

sanitară are obligația de a elabora protocoalele terapeutice.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate ale Ministerului Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, membrii comisiilor de specialitate ale Ministerului

Sănătății, unitățile sanitare publice și private, precum și

personalul medical implicat în furnizarea de servicii medicale din

specialitățile implicate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Anexa nr. 12 „Ghid medical pentru îngrijirea

pacienților cu diabet zaharat” la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.059/2009 pentru aprobarea ghidurilor de practică medicală,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 608 și 608

bis din 3 septembrie 2009, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Vass Levente,

secretar de stat

București, 13 octombrie 2021.

Nr. 2.128.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 997 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329374]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 997/19.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


